
Ročník XVI / číslo 2
únor 2020
ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

ROZPOČET
2020

ÚNOR NA NAŠÍ 
ŠKOLE

PŘEDSTAVUJEME 
WEB MĚSTA

Mezi každoročně pořádané kulturní akce Mysliveckého spolku  
Golčův Jeníkov patří myslivecký ples. Ten letošní se konal 1. 2. 2020 
v  místní sokolovně. Sál byl provoněn vůní lesa. V předsálí byla  
vystavená zvěřinová tombola, kterou tvořilo 12 kusů bažantů,  
5 divokých kachen, 2 zajíci, jedna muflonka, jedna srna a divoké 
prase. I věcná tombola věnovaná myslivci a sponzory byla bohatá, 
čítala 386 cen (každý los vyhrával).

Úderem 20. hodiny hudba začala hrát a parket se zaplnil. Tanečníci 
tančili v rytmu hudby skupiny IRIS BAND, jež hrála k tanci i posle-

chu do třetí hodiny ranní. Nechybělo občerstvení a tradiční guláš 
z divočáka. Ples proběhl v duchu dobré zábavy a veselé nálady. 

Nezbývá, než poděkovat všem za hojnou účast, sponzorům za dary 
a myslivcům - pořadatelům - za přípravu.

Těšíme se na příští rok.             
                                                                                                  

za Myslivecký spolek Golčův Jeníkov
 Ing. Miroslav Špitálník

MYSLIVECKÝ PLES



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání: 30. 1. 2020
Předsedající: Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání: 18.00–19.50 hod.

Přítomni:  13 členů ZM
Omluveni:  M. Šveřepa, P. Houfek

Neomluveni: 0

001/2020 Určení ověřovatelů a zapisovatelky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelkou 
Ing. Ivetu Nepovím Zadinovou. 

002/2020 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatelky
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady
 4) Výše odměn finančního výboru
 5) Odměna přestupkové komise
 6) LD Chraňbož - odkoupení pozemků, Kolářová
 7) LD Chraňbož - směna pozemků, Lukeš
 8) Změna hranice v souvislosti s revizí operátu k.ú.Skryje
 9) Půjčka Nadačnímu fondu B M J K
 10) Úprava rozpočtu 2019
 11) Bezúplatný převod pozemků parc. č. 2189/8 a 2189/15
 12) Příspěvky a dary 2020
 13) Rozpočet na rok 2020
 14) Zápis z finančního výboru
 15) Rozpočtové změny 1 a 2
 16) Odměna sociálně – zdravotní a bytové komise
 17) Vybudování zón aktivního a pasivního odpočinku ve městě  
  Golčův Jeníkov
 18) Diskuse

003/2020 Zpráva z jednání rady 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu  
z jednání rady města ze 7. 1. 2020 bez připomínek.

004/2020 Výše odměn finančního výboru
Zastupitelstvo města schvaluje členům finančního výboru, kteří  
nejsou členy zastupitelstva města, měsíční odměnu ve výši 1.100 Kč, 
a to od 1. 2. 2020.

005/2020 Odměna přestupkové komise
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje měsíční odměnu pro 
členy zvláštního orgánu obce - přestupkové komise - ve výši 1.100 Kč 
měsíčně, a to od 1. 2. 2020.
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov v souladu s § 77 odst. 3 písm. 
b) zákona o obcích stanoví, že při souběhu výkonu několika funkcí 
se odměna neuvolněnému členovi zastupitelstva obce poskytne 
pouze za výkon funkce, za niž podle rozhodnutí zastupitelstva ná-
leží nejvyšší odměna.

006/2020 LD Chraňbož - odkoupení pozemků, Kolářová
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov neschvaluje prodej pozemků. 
Zastupitelstvo města žádá představenstvo LD o projednání celé  
záležitosti s paní Kolářovou.

007/2020 LD Chraňbož - směna pozemků, Lukeš
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov neschvaluje směnu pozemků 
– parc. č. 160 o výměře 8.878 m2 v k.ú. Bakov nad Jizerou za pozem-
ky parc. č. 228/1, 228/2 a 228/3 o celkové výměře 6.460 m2 v k.ú. 
Tunochody.

008/2020 Změna hranice v souvislosti s revizí 
    operátu k.ú. Skryje
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje změnu obecní  
hranice (změna přizpůsobuje průběh stavu v terénu s ohledem  
na průběh železniční trati, odstraňuje evidenci jedné stavby  
na dvou stavebních parcelách v různých katastrálních územích  
a sdružuje pozemky v rámci jednoho vlastnictví). Pozemková  
parcela 2530/2 a stavební parcela st. 1204 přecházejí z k.ú. Golčův 
Jeníkov (GJ) do k.ú. Skryje u Golčova Jeníkova (Skr) pod novými 
parc. čísly 1294 a st. 179.

009/2020 Půjčka Nadačnímu fondu BMJK
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje krátkodobou půjčku 
ve výši 60.000 Kč pro Nadační fond BMJK Golčův Jeníkov, Komen-
ského 460, 582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 626 978 54.

010/2020 Úprava rozpočtu 2019
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí rozpočtová 
opatření č. 13 a 14 rozpočtu 2019 provedená k 31. 12. 2019 (příloha 
č. 3).

011/2020 Bezúplatný převod pozemků parc. č. 2189/8 a 2189/15
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje bezúplatný převod 
pozemků parc. č. 2189/15 a 2189/8 vedenými v katastru nemovitostí 
na LV 60000 jako ostatní plocha – ostatní komunikace v  k.ú.  
Golčův Jeníkov od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetko-
vých, Územní pracoviště Hradec Králové, Odbor odloučené praco-
viště Havlíčkův Brod, Štáflova 2003, 580 02 Havlíčkův Brod. 
Současně schvaluje Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického 
práva k majetku č. 338/2020.

012/2020 Příspěvky a dary 2020
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dar pro Adivadlo 
z.s., Na Ostrově 28, 580 00 Havlíčkův Brod, IČ: 682 13 972 ve výši 
1.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dar pro Klub senio-
rů Golčův Jeníkov z. s., Komenského 460, 582 82 Golčův Jeníkov, 
IČ: 018 97 331 ve výši 60.000 Kč – Festival dechových hudeb.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje příspěvek pro  
Oblastní charitu Havlíčkův Brod – Dům s pečovatelskou službou, 
B. Němcové 188, 580 01 Havlíčkův Brod, IČ: 150 60 233 ve výši 
500.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje příspěvek pro  
Oblastní charitu Havlíčkův Brod – Domácí hospicová péče – odleh-
čovací sociální služba, B. Němcové 188, 580 01 Havlíčkův Brod,  
IČ: 150 60 233 ve výši 20.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje příspěvek pro  
Oblastní charitu Havlíčkův Brod – Občanská poradna, B. Němcové 
188, 580 01 Havlíčkův Brod, IČ: 150 60 233 ve výši 20.000 Kč.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
konaného dne 30. ledna 2020 od 18.00 hodin



3

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje příspěvek pro Na-
dační fond BMJK Golčův Jeníkov – Silniční běh na 15 km Jarmily 
Kratochvílové, Komenského 460, 582 82 Golčův Jeníkov,  
IČ: 626 978 54 ve výši 60.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dar pro Tělocvičnou 
jednotu SOKOL Golčův Jeníkov, Mírová 305, 582 82 Golčův  
Jeníkov, IČ: 150 59 618 ve výši 50.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje příspěvek pro Tělo-
výchovnou jednotu SOKOL Golčův Jeníkov, 5. května 263, 582 82 
Golčův Jeníkov, IČ: 00 653 543 ve výši 150.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje příspěvek pro Čes-
kou asociaci silných mužů – Strongman, Dr. L. Quise 191, 286 01 
Čáslav, IČ: 266 61 446 ve výši 60.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje finanční příspěvek 
pro Stanici Pavlov, o.p.s., Pavlov 54, Ledeč nad Sázavou,  
IČ: 28771028 ve výši 2.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dar pro Tělocvičnou 
jednotu SOKOL Golčův Jeníkov – kroužek florbalu II, Mírová 305, 
582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 150 59 618 ve výši 15.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje příspěvek pro  
Základní školu a Mateřskou školu Golčův Jeníkov, příspěvkovou 
organizaci – mateřská škola – kulturní akce, Mírová 253, 582 82 
Golčův Jeníkov, IČ: 709 86 002 ve výši 10.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dar pro Český  
rybářský svaz, z. s. místní organizace Golčův Jeníkov – rybářský 
kroužek, 582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 135 85 487 ve výši 25.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dar pro Tělocvičnou 
jednotu SOKOL Golčův Jeníkov, Mírová 305, 582 82 Golčův  
Jeníkov, IČ: 150 59 618 - Aerobikový tým ve výši 10.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dar pro HC Golčův 
Jeníkov ve výši 10.000 Kč (proplaceno v pokladně města na základě 
předložených dokladů).

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dar pro Ženský  
pěvecký sbor Donatio Artis Golčův Jeníkov, Jana Machová, Pod  
Vyšehradem159, 582 82 Golčův Jeníkov ve výši 20.000 Kč za pod-
mínky realizovat 3 vystoupení v  Golčově Jeníkově (proplaceno 
v pokladně města na základě předložených dokladů).

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dar pro Dům dětí a 
mládeže Světlá nad Sázavou, příspěvková organizace, Lánecká 699, 
582 91 Světlá nad Sázavou, IČ: 75 111 021 ve výši 15.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dar pro Česká  
republika – Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina, Ke Skalce 
4960/32, Jihlava, IČ: 70885184 ve výši 15.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dar pro Tělocvičnou 
jednotu SOKOL Golčův Jeníkov, Mírová 305, 582 82 Golčův  
Jeníkov, IČ: 150 59 618 - MS v hodu holínkou ve výši 20.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje pro SH ČMS – Sbor 
dobrovolných hasičů Golčův Jeníkov, Havlíčkovo náměstí 113,  
582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 601 28 933 na letní tábor ve výši 10.000 Kč 
a 50.000 Kč na oslavy 150. výročí založení sboru.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dar pro Junák – Čes-
ký skaut z. s. 10. oddíl Smršť Golčův Jeníkov, IČ: 464 85 341 ve výši 
10.000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje finanční příspěvek 
pro firmu MATANA a.s., Malá Štupartská 1/646, Praha 1, IČ: 
41691211 ve výši 42.000 Kč na projekt „Pokračování záchranných 
prací na náhrobcích, jejich oprava, konzervace a restaurování  
- X. roční etapa“ (židovský hřbitov v Golčově Jeníkově).

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov neschvaluje finanční příspě-
vek pro Centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina, o.p.s., 
Vrchlického 2497/57, Jihlava, IČ: 26594706.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov neschvaluje finanční příspě-
vek pro Linku bezpečí, z.s. Ústavní 95, Praha 8, IČ: 61383198.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov neschvaluje finanční příspě-
vek pro Střed, z.ú. Mládežnická 229, Třebíč, IČ: 70870896 – provoz 
linky důvěry Střed.

013/2020 Rozpočet na rok 2020
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje rozpočet na rok 
2020 (příloha č. 4). Rozpočet je přebytkový. Celkové příjmy 
63.078.700 Kč, celkové výdaje 61.885.000 Kč, přebytek 1.193.700 Kč.
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje příspěvek Základní 
škole a Mateřské škole, příspěvkové organizaci, Mírová 253, Golčův 
Jeníkov, IČ: 70986002 na rok 2020 ve výši 3.372.000 Kč.

014/2020 Zápis z finančního výboru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu  
z finančního výboru ze dne 23. 1. 2020.

015/2020 Rozpočtové změny č. 1 a 2
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje rozpočtové změny  
č. 1 a 2 rozpočtu roku 2020.

016/2020 Odměna sociálně – zdravotní a bytové komise
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje členům sociálně – 
zdravotní a bytové komise, kteří nejsou členy zastupitelstva města, 
měsíční odměnu ve výši 600 Kč, a to od 1. 2. 2020.

017/2020 Vybudování zón aktivního a pasivního odpočinku  
    ve městě Golčův Jeníkov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje podání žádosti  
o dotaci na MMR, pro projekt Vybudování zón aktivního a pasivní-
ho odpočinku ve městě Golčův Jeníkov z dotačního titulu Podpora 
budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

číslo 2 / únor 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Přiznání k  dani z příjmů za rok 2019 jsou poplatníci povinni podat do data 1. 4. 2020. 

Poplatníkům, jimž přiznání zpracovává daňový poradce, nebo poplatníkům, kteří mají podle zvláštního zákona povinnost mít účetní  
závěrku ověřenou auditorem, se lhůta prodlužuje do data 1. července 2020. To platí jen, je-li příslušná plná moc k zastupování uplatněna  
u správce daně před uplynutím neprodloužené lhůty, tj. do 1. dubna 2020 včetně.

Informace nezbytné pro správné plnění daňových povinností k daním z příjmů jsou zveřejněny na webových stránkách Finanční správy 
www.financnisprava.cz.

Pro platbu daně z příjmů fyzických osob na Finančním úřadě pro Kraj Vysočina platí toto číslo účtu: 721 – 67626681 / 0710.

Všechna územní pracoviště Finančního úřadu pro Kraj Vysočina budou pracovat v uvedených pracovních dnech v rozšířených úředních 
hodinách:

  ☐ 23. 3.–31. 3. 2020  8:00–17:00 hod.
  ☐ 1. 4. 2020 8:00–18:00 hod.

Pracovníci Finanční správy zajistí přijímání daňových přiznání a poskytování informací s tím spojených také formou výjezdů do vybra-
ných obcí:

Detailní informace o všech výjezdech pracovníků finančních úřadů do vybraných obcí v roce 2020 jsou zveřejněny na www.financnisprava.cz. 

K  vyplnění tiskopisu DAP k  dani z příjmů za zdaňovací období roku 2019 a k  jeho vytištění je možno využít interaktivní formuláře  
dostupné na webových stránkách FS. Tyto formuláře jsou určeny k „papírovému“ podání na pracovištích finanční správy.

Zpracování a odeslání vyplněných DAP je možné i elektronicky v  aplikaci EPO na Daňovém portálu FS dostupném na adrese  
www.daneelektronicky.cz. Má-li daňový subjekt nebo jeho zástupce zpřístupněnu datovou schránku nebo zákonem uloženou povinnost 
mít účetní závěrku ověřenou auditorem, je elektronické podání povinné. 

PŘIZNÁNÍ K DANI Z PŘÍJMŮ ZA ROK 2019 - TISKOVÁ ZPRÁVA



5 číslo 2 / únor 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 6

Zastupitelstvo města schválilo na svém zasedání 30. ledna 2020  
rozpočet města na rok 2020. Protože tento rozpočet je trochu jinak 
koncipován, než býval v minulých letech, tak blíže upřesňuji jednot-
livé akce, abyste je zbytečně nehledali (viz prosincové Listy a článek  
o investičních a projektových akcích).
 
Rozpočet na rok 2020 je přebytkový, celkové příjmy jsou plánovány 
na 63.078.700 Kč. Celkové výdaje plánujeme ve výši 61.885.000 Kč. 
Tedy přebytek je ve výši 1.193.700 Kč. V příjmech jsme se drželi  
skutečnosti roku 2019, protože zpomalení růstu hospodaření by se 
mohlo negativně promítnout i v letošním roce.
 
Pokud mohu rozpočet na rok 2020 nějak shrnout, řekl bych, že  
je to rozpočet provozní a projektový. Na jednotlivých položkách 
v rozpočtu jsou plánovány jen nejnutnější provozní výdaje. Všechny 
ostatní volné finanční prostředky jsme umístili na položku 6409, 
kde je 27.000.000 Kč. Z  této položky budeme v  průběhu roku  
postupně „odebírat“ jednotlivé finanční prostředky z  akcí, které 
jsou navrženy pod rozpočtem jako Akce k  financování, případně  
i jiných akcí, které mohou nastat. Pokud si pročtete seznam akcí  
k  financování, zjistíte, že se v  převážné míře jedná o vypracování 
projektových dotací na různé akce, o kompletní administrace  
žádostí o dotace atd. – proto „projektový“ rozpočet. Chceme zahájit 
(případně dokončit) vypracování projektů na ZTV na pivovaru,  
rekonstrukci ulic Husova – Komenského, Havlíčkovo náměstí  
– Jiráskova, parkoviště u hřbitova, ulice Vyšehrad (od MŠ k Obecní-
mu rybníku), chodníky a zpomalení dopravy na Olšinkách. Zahájit 
projektové dokumentace Dopravního terminálu a parkoviště u vla-
kové zastávky, dále projektovou dokumentaci RE USE centra, 
knihovny a informačního centra a dalších projektů. U některých 
akcí, budou-li připravené, můžeme i zahájit vlastní výstavbu.  
Pochopitelně jsou zde i další menší akce, jako opravy bytů, doplatky 
za vodovody ve Stupárovicích a Římovicích a kanalizaci ve Stupáro-
vicích.
 

Současně má město z přebytku roku 2019 volné finanční prostředky 
ve výši cca 40.147.679 Kč. Tyto finanční prostředky chceme použít 
na spolufinancování dvou nejdůležitějších a stěžejních akcí tohoto 
volebního období, tj. výstavby sportovní haly ve školním areálu  
a odkanalizování všech místních částí. Tady, jak již jsem vás několi-
krát informoval, vše závisí na velikosti státních dotací. 
 
Na sportovní halu jsme požádali o dotaci MŠMT a v tuto chvíli při-
pravujeme žádost o dotaci na MF. Zde se jedná o dotaci 30 mil. Kč 
na MŠMT a 20 mil. Kč na MF. Uvidíme, která žádost bude úspěšná. 
Pokud žádost dopadne, budeme v letošním roce muset stavbu zahá-
jit a proinvestovat dotaci + podíl města, tedy cca polovinu nákladů 
stavby. Stavba by se pak dokončila v roce 2021.
 
Projektová dokumentace Odkanalizování místních částí je dokon-
čena a je podána žádost o stavební povolení na MěÚ Havlíčkův 
Brod. Po vydání stavebního povolení podáme žádost o dotaci  
na MZ. Dle podmínek dotace možná žádost rozdělíme na několik  
žádostí (např. Římovice + Sirákovice a pak zbývající MČ). Dotace  
by tady měla být 50–55% z uznatelných nákladů stavby, tedy z před-
pokládané částky 80–100 mil. Kč. I zde by se celá akce rozdělila  
na několik let, aby dopad na rozpočet města nebyl tak velký. Předpo-
kládaný termín realizace by byl podzim 2020 až podzim 2022.

       Pavel Kopecký, starosta

ROZPOČET 2020 - KOMENTÁŘ

Téměř všem úřadům v  ČR a občanům slouží Czech POINT již  
12 let. Kontaktní místo veřejné správy (Czech POINT) je místo, kde 
si občané mohou požádat o výpis z veřejných i neveřejných registrů 
nebo mohou také učinit podání vůči státní správě.  

Na pracovišti Czech POINT při MěÚ Golčův Jeníkov je možné  
od roku 2008 požádat o výpisy z  rejstříku trestů, z  bodového  
hodnocení řidiče, katastru nemovitostí, z živnostenského rejstříku, 
veřejného rejstříku nebo insolvenčního rejstříku. Dále jsou na  
kontaktním místě dostupné agendy základních registrů - výpis  
z  registru obyvatel. Na pracovišti vám zajistí převedení listinného 
dokumentu do elektronické podoby a naopak (autorizovaná  
konverze dokumentu). 

Datové schránky slouží k elektronické komunikaci se státní správou 
od 1. 7. 2009. Na pracovišti Czech POINT je možné požádat o zříze-
ní datové schránky, stačí k  tomu předložit občanský průkaz nebo 
cestovní pas. Prostřednictvím datové schránky může občan podat 
daňové přiznání, zažádat o rodičovský příspěvek nebo obdržet  
informaci o konci platnosti technické prohlídky vozidla, a to 60 dní 
před uplynutím platnosti. 

Výše poplatku se odvíjí od konkrétní agendy, např. výpis z rejstříku 
trestů nebo bodového hodnocení řidiče činí 100 Kč. Zřízení datové 

schránky je zdarma. Žádost o opakované vydání přístupových úda-
jů k datové schránce činí 200 Kč, provedení autorizované konverze 
dokumentu za každou i započatou stránku 30 Kč. 

Kromě agendy Czech POINT matriční úřad zajišťuje ověřování 
podpisů a listin (legalizace a vidimace)  - správní poplatek činí 30 Kč 
za 1 podpis nebo 1 stránku.  
        Anna Melechovská

JIŽ 12 LET CZECH POINT SLOUŽÍ OBČANŮM



7 číslo 2 / únor 2020

ROZPOČET 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 8

ROZPOČET 2020



9 číslo 2 / únor 2020

ROZPOČET 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 10

ROZPOČET 2020



11 číslo 2 / únor 2020

ROZPOČET 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 12

ROZPOČET 2020



Máme zájem zúčastnit se slavnostního obřadu „Vítání občánků“, které se uskuteční v  obřadní místnosti  
Goltzovy tvrze. 

V souladu s ustanovením zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů a nařízení Evropského parla-
mentu a Rady (EU) č. 2016/679 obecné nařízení o ochraně osobních údajů  uděluji souhlas Městu Golčův 
Jeníkov, aby výše poskytnuté osobní údaje byly využity jen pro organizační zajištění akce „Vítání občánků“  
a zapsány do pamětní knihy zápisu o slavnostním uvítání do života. 
Souhlasím, aby údaje o mém dítěti (jméno a příjmení, fotografie dítěte a rodičů, hromadná fotografie z obřa-
du) byly použity pro vydání novin „Listy z Golčova Jeníkova“.

Prohlašuji, že jsem si vědom/a svých práv a že tento souhlas je vyjádřením svobodného, konkrétního,  
informovaného a jednoznačného svolení ke zpracování osobních údajů a jsem si vědom/a toho, že účast  
na obřadu není podmíněna souhlasem se zpracováním osobních údajů a jsem poučen, že souhlas mohu  
kdykoliv odvolat.
        

V Golčově Jeníkově dne                                                 
 Podpis žadatele (zákon. zástupce dítěte)

Adresa k zaslání přihlášky: 

Městský úřad Golčův Jeníkov
Nám. T. G. Masaryka 110
582 82  Golčův Jeníkov

Tel. 569 435 311 – Anna Melechovská

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Jméno a příjmení dítěte:

Datum narození dítěte:

Jméno a příjmení matky:

Jméno a příjmení otce:

Trvalý pobyt dítěte:

Adresa k zaslání pozvánky na akci „Vítání 
občánků“ (jen pokud se liší od trvalého pobytu)

Telefon/mobil, e-mail:

13 číslo 2 / únor 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 14

Se svojí jemností a chuťovou pestrostí jsou zeleniny v lidské výživě 
nezastupitelné. Jejich místo je v těsném sousedství léčivých rostlin, 
a dokonce mnohé z nich můžeme za léčivé rostliny považovat. Např. 
cibuli, česnek, červenou řepu, černou ředkev, petržel aj. Zejména  
divoké zeleniny, rostoucí ve volné přírodě nebo zahradě, aniž je  
kdo sází či zalévá, jsou svými léčivými účinky známé. Jmenovitě  
kopřiva, pampeliška, šrucha, lopuch, bršlice, jitrocel aj. V  rámci 
zvyšování potravinové gramotnosti nahlédněme do méně známých 
vlastností některých zelenin. 

CIBULE Povaha teplá, chuť pikantní (štiplavá, pálivá). V  čínské  
medicíně velmi všestranný a hojně užívaný prostředek. Podporuje 
pocení, rozpouští hleny, má antiseptické vlastnosti. Všeobecně posi-
luje energii. Snižuje krevní tlak a cholesterol. Užívá se při nachlaze-
ní, kašli a chrapotu. V takových případech jíst každé 4 hodiny jednu 
do měkka uvařenou cibuli, slabě oslazenou medem.

PÓREK Povaha teplá, chuť pikantní. Posiluje ledviny a vytváří jang 
(sílu, teplo, rozhodnost, činorodost aktivitu). Močopudný, podněcu-
je pocení. Užívá se při rýmě a nachlazení. Též při bolestech v bed-
rech, nemocech ledvin a močových cest. Ulevuje od bolestí na hrudi, 
brání ateroskleróze, doporučený při cukrovce. Pro běžné léčebné 
užití hrnek odvaru denně po dobu 3 týdnů.

ČESNEK Povaha teplá až horká, chuť silně pikantní. Posiluje plíce, 
slezinu-slinivku a žaludek. Vylučuje chlad, podporuje teplo a poce-
ní. Obecně ceněný pro vlastnosti antivirové, antibakteriální, antipa-
razitární, antiplísňové a antikvasinkové.   

KAPUSTA (hlávková, růžičková, kadeřávek) Povaha teplá, chuť 
sladká, hořká a pikantní. Uvolňuje otoky, překrvení sliznic a zahle-
nění plic. Prospívá žaludku. Obsahuje mnoho síry a protinádoro-
vých látek. V  období zimy vynikající zdroj chlorofylu, vápníku,  
železa a betakarotenu. 

ZELÍ Povaha neutrální až slabě teplá. Chuť sladká a pikantní.  
Podporuje očišťování od hlenů. Prospívá žaludku a zlepšuje trávení. 
Obsahuje mj. jód a tzv. vitamin U, který je protivředový. Je nejzná-

mější zeleninou zpracovávanou mléčným kysáním (kvašením). 
Úprava kysáním významně zvyšuje dietetické vlastnosti. Mléčným 
kysáním lze upravovat všechny druhy zelenin. Známé a oblíbené 
jsou tzv. pickles, krátkodobě kysané zeleniny.

BROKOLICE Povaha chladná, chuť pikantní a slabě hořká.  
Močopudná. Prospívá očím. Užívá se při zánětech očí. Léčí letní 
úžeh. Pozor: Obsahuje pět látek, jež mohou působit na vznik strumy. 
Proto v případech nedostatečné funkce štítné žlázy je lépe se broko-
lici vyhýbat.

MRKEV Povaha neutrální, chuť sladká. Posiluje slezinu-slinivku, 
prospívá plicím, zlepšuje funkci jater. Je močopudná, přispívá k vy-
lučování odpadů, rozpouští usazeniny a nahromaděniny, jako jsou 
kameny a některé nádory. Vytěsňuje ze střev hnilobné bakterie.  
Obsahuje olejnaté látky, jež škodí parazitům. Je zásadotvorná. Léčí 
akné, záněty mandlí a revmatismus. Je jedním z nejlepších zdrojů 
betakarotenů, jež chrání před rakovinou.

CELER Povaha teplá, chuť sladká. Vstupuje do drah plic, žaludku, 
sleziny-slinivky a ledvin, a orgány zmíněných drah vyživuje. Užívá 
se při cukrovce nebo jako prevence u disponovaných osob. Zastavu-
je krvácení, případně je tlumí, např. nadměrné krvácení při menzes. 
Pomáhá od bolestí hlavy, zvláště větrného původu, čímž se rozumí 
od jater či žlučníku. 

ČERVENÁ ŘEPA Povaha neutrální až mírně chladná (svěží), chuť 
sladká. Posiluje srdce, podporuje oběh, pročišťuje krev, uklidňuje 
ducha. Příznivá pro játra, léčí stagnaci jater a jaterní poruchy všeo-
becně. Spolu s mrkví se užívá v menopauze pro nápravu hormonální 
nerovnováhy. 

Vladimír Volma, CAŽ, o. p. s.
zivotosprava@centrum.cz

ZÁKLADY POTRAVINOVÉ GRAMOTNOSTI
ZELENINY PRO ZDRAVÉ TĚLO A JASNOU MYSL



15

Karnevalové veselí propuklo i v pobočce DDM v Golčově Jeníkově. Dne 11. a 13. 
února si dali dostaveníčko berušky, princezny, myšky, piráti a jiné bytosti, za které 
se převlékli malí jogíni s batolaty. Karnevalový rej se nesl v duchu tance, balónků, 
různých pohybových aktivit, jako byl například hod míčku na šaška či balónku do 
kruhu. Mnohé děti tak zažily svůj vůbec první karneval. 

Chtěla bych tímto poděkovat všem aktivním maminkám za přípravu kostýmů  
a hojnou účast nejen na této akci, ale i za docházení do našeho jogínského a baby 
kroužku. Je krásné vidět pokroky vašich dětí od prvního lezení, krůčků či prvních 
slov. Budu se těšit nadále, je radost s vámi cvičit

Koho zaujalo naše cvičení, může se kdykoliv k nám přidat, cvičíme každé úterý 
v 16.30, kdy je dětská jóga, a ve čtvrtek odpoledne v 16.15 s  batolaty. Bližší infor-
mace se dozvíte na e-mailu: babygj@seznam.cz.

za DDM lektorka Katka Vavrušková

KARNEVAL V DDM

číslo 2 / únor 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 16

Kriminalita se na Vysočině loni mírně zvýšila
Objasněnost v  Kraji Vysočina dosáhla v  loňském roce téměř  
63 procent

V Kraji Vysočina vyšetřovali v loňském roce policisté celkem 5 538 
trestných činů, což je ve srovnání s rokem předchozím o 226 přípa-
dů více. Meziročně jde o mírný nárůst nápadu trestné činnosti  
o 4,3 procenta. Loni se podařilo v našem kraji objasnit 3 470 trest-
ných činů a objasněnost tak dosáhla 62,7 procenta. V  loňském 
roce se policistům dodatečně podařilo objasnit dalších 409 trest-
ných činů. Jde o případy, které se staly v předchozích letech. Celkově  
se tedy loni podařilo policistům objasnit 3 879 trestných činů.

Na loňském mírném zvýšení trestné činnosti mělo na území našeho 
kraje, ale také v celé České republice, vliv několik faktorů. Patří mezi 
ně například také jiný způsob vykazování přečinů týkajících  
se zanedbání povinné výživy. Vyšší počet trestných činů měli loni 
na svědomí recidivisté, tedy osoby, které se trestné činnosti dopouš-
těly opakovaně.

V rámci našeho kraje se loni mírně snížil (o sedm případů) počet 
trestných činů v oblasti násilné kriminality, což představuje pokles 
o 1,3 procenta. Loni jsme v  našem kraji vyšetřovali 523 případů  
násilné kriminality, z nichž se jich 409 podařilo objasnit, což před-
stavuje objasněnost přesahující 78 procent. Loni jsme dodatečně  
objasnili dalších 46 násilných trestných činů spáchaných v předcho-
zím roce. V průběhu loňského roku jsme na Vysočině prověřovali  
a vyšetřovali celkem šest zločinů vraždy nebo pokusů vraždy  
a všechny případy se kriminalistům podařilo objasnit. 

Za pozitivní jev lze považovat výrazný - více než jedenadvacetipro-
centní - pokles trestných činů loupeže. Loni jsme na Vysočině  
vyšetřovali 22 případů loupeží, což bylo o šest méně než v  roce 
2018. Celkem 14 případů loupeží se podařilo objasnit, což předsta-
vuje objasněnost ve výši 63,6 procenta. Loni se nám podařilo objas-
nit také čtyři loupeže, které se staly v předchozím roce. 

Mírný nárůst v počtu případů jsme loni zaznamenali u trestných 
činů úmyslného ublížení na zdraví. Loni jsme vyšetřovali 261 pří-
padů, což je o 17 případů více než v roce 2018 - vyjádřeno procenty 
činí nárůst sedm procent. Objasněnost tohoto druhu trestné činnos-
ti přesáhla hranici 82 procent. Dalších 28 skutků se podařilo objas-
nit dodatečně. Stále platí, že nejrůznější rvačky a potyčky mohou 
mít vážné následky na životech a zdraví účastníků těchto incidentů, 
a proto považujeme tato jednání pachatelů za společensky vysoce 
škodlivá. Jeden takový případ potyčky mezi dvěma muži po skonče-
ní firemního večírku skončil na konci loňského roku na Havlíčkob-
rodsku tragicky. Případem, který byl kvalifikován jako úmyslné 
ublížení na zdraví s následkem smrti, se v současné době zabývají 
krajští kriminalisté. 

V loňském roce došlo na Vysočině k mírnému nárůstu počtu trest-
ných činů v oblasti mravnostní kriminality, a to o téměř 9,5 procen-

ta. Loni jsme vyšetřovali 127 případů mravnostních trestných činů  
a 83 z  nich se podařilo objasnit, když objasněnost toho druhu  
trestné činnosti dosáhla 65,4 procenta. Ze 127 skutků na úseku 
mravnostní kriminality jich 30 bylo kvalifikováno jako trestný čin 
znásilnění (celkem 18 případů kriminalisté objasnili) a dalších  
44 případů bylo kvalifikováno jako trestný čin pohlavního zneuží-
vání (celkem 31 případů kriminalisté objasnili). K  tomuto druhu 
trestné činnosti dochází nejčastěji mezi osobami stejného nebo  
přibližně stejného věku, které jsou mladší patnácti let.

Na území Kraje Vysočina došlo loni k  mírnému zvýšení trestné  
činnosti v oblasti majetkové trestné činnosti, a to o 4,5 procenta.  
Loni jsme vyšetřovali celkem 2 097 trestných činů v oblasti majetko-
vé činnosti a 809 skutků se podařilo objasnit, což představuje  
objasněnost na úrovni 38,6 procenta. V rámci celé České republiky 
je to vynikající výsledek. Dalších 127 majetkových trestných činů  
se nám podařilo objasnit dodatečně. 

Na majetkové trestné činnosti se 535 případy podílely krádeže vlou-
páním. Ve srovnání s rokem 2018 je to o 20 případů více - vyjádřeno 
procenty jde o nárůst o 3,9 procenta. Pokud bychom ale porovnali 
počet případů krádeží vloupáním dlouhodobě, tak od roku 2015, 
kdy jsme vyšetřovali 925 trestných činů krádeží vloupáním, došlo 
k poklesu tohoto druhu trestné činnosti.  

Na majetkové trestné činnosti se 1 033 případy podílejí krádeže pro-
sté. Loni jsme v našem kraji zaregistrovali také 67 případů krádeží 
dvoustopých motorových vozidel. Celkem 41 těchto krádeží  krimi-
nalisté objasnili, což je objasněností ve výši 61,2 procenta řadí dlou-
hodobě mezi nejúspěšnější týmy v rámci celé České republiky. Další 
dva případy krádeží osobních vozidel objasnili kriminalisté z před-
chozích let. Poměrně vysoký počet trestných činů (190) se týká  
krádeží věcí z automobilů, proto se snažíme na tuto oblast vhodným 
způsobem cílit preventivní akce a opatření. Loni jsme zadokumen-
tovali celkem 94 případů vloupání do rekreačních chat a chalup, 
když 35 případů jsme objasnili, což představuje objasněnost ve výši 
37,2 procenta.  Dalších 88 případů trestných činů se týkalo vloupání 
do rodinných domů, kdy se podařilo objasnit 26 případů a objasně-
nost dosáhla téměř třiceti procent.  
 
V  loňském roce se na Vysočině zvýšila trestná činnost v  oblasti 
ostatních trestných činů. Loni jsme jich v kraji vyšetřovali celkem  
1 140, což bylo v meziročním porovnání o 113 případů více. Loni 
policisté 967 případů ostatních trestných činů objasnili, takže objas-
něnost činila 84, 8 procenta a dodatečně objasnili dalších 74 skutků 
z předchozích let. Do této oblasti trestné činnosti řadíme všechny 
drogové trestné činy, maření výkonu úředního rozhodnutí a vyká-
zání, nedovolenou výrobu a distribuci psychotropních látek a jedů, 
výtržnictví, sprejerství, ohrožování výchovy mládeže nebo zane-
dbání povinné výživy. Loni jsme v  Kraji Vysočina registrovali  
356 trestných činů maření výkonu úředního rozhodnutí a 282  
případů sprejerství a 336 trestných činů ohrožení pod vlivem návy-
kové látky.

KRIMINALITA SE NA VYSOČINĚ

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 25. leden 2020



17

Na úseku drogové kriminality loni policisté v našem kraji vyšetřo-
vali 285 trestných činů, což bylo ve srovnání s  rokem 2018  
o 22 skutků více. Objasněnost u tohoto druhu trestné činnosti  
přesáhla loni hranici 93 procent. V tomto případě se jedná dlouho-
době o velice pozitivní jev, neboť drogová trestná činnost patří mezi 
latentní kriminalitu a policisté pachatele odhalují na základě vlast-
ních operativních poznatků. Pro úspěšnost v  této oblasti je velice 
důležitá také důkladná systematická práce kriminalistů, kteří  
se aktivně věnují vyhledávání a odhalování tohoto druhu trestné 
činnosti.

K výraznému  poklesu trestné činnosti došlo loni v Kraji Vysočina  
v oblasti hospodářské trestné činnosti. Kriminalisté loni vyšetřo-
vali celkem 665 trestných činů, což je o 79 méně než za rok 2018. 
Vyjádřeno procenty tento pokles činil 10,6 procenta. Objasněnost  
se u tohoto druhu trestné činnosti pohybuje za hranicí 57 procent. 
Dalších 76 skutků kriminalisté objasnili z předchozích let. U hospo-
dářských trestných činů kriminalisté nejčastěji vyšetřovali hospo-
dářské podvody (235 trestných činů), dále úvěrové podvody, a také 
daňovou trestnou činnost. 

Loni jsme v kraji vyšetřovali 297 trestných činů, které měly znaky 
informační kriminality. Celkem 116 případů se podařilo objasnit  
a objasněnost tak dosáhla více než 39,1 procenta. Dalších 33 případů 
kriminalisté objasnili dodatečně - jednalo se o případy z předešlého 
roku. Největší počet případů se týká majetku - jde o nejrůznější  
formy internetových podvodů a protiprávních jednání, k  nimž  
pachatel využije prostředí internetu. Další případy se týkají hospo-
dářské kriminality, mravnostní kriminality, ale také násilné krimi-
nality a oblasti nehmotných práv.

Velkým problémem v  našem kraji jsou stále recidivisté, kteří  
se podíleli loni na celkové kriminalitě 36 procenty. V případě majet-
kové trestné činnosti dokonce na 51 procentech tohoto druhu  
kriminality, v  oblasti násilné trestné činnosti na 30 procentech  
tohoto druhu kriminality a v  oblasti drogové kriminality se reci-
divisté podílejí na 41 procentech. 

Děti ve věku do 18 let spáchaly loni celkem 235 trestných činů  
a podílejí se v  Kraji Vysočina na osmi procentech celkové  
kriminality, na třinácti procentech v oblasti majetkové kriminality,  
na dvanácti procentech spáchané násilné kriminality a na jedenácti 
procentech drogové kriminality. 

Loni se trestných činů v našem kraji dopouštěli také cizinci - celkem 
bylo trestně stíháno 236 cizích státních příslušníků, což předsta-
vuje podíl ve výši téměř osm procent na počtu všech stíhaných  
pachatelů. Nejčastěji se trestné činnosti dopouštěli státní příslušníci 
Slovenské republiky, Ukrajiny, Rumunska a Bulharska.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
mjr. JUDr. Dana Čírtková
vedoucí oddělení - tisková mluvčí
tel: 974 261 207
mobil: 725 375 094
e-mail: dana.cirtkova@pcr.cz

2015 2016 2017 2018 2019

Počet trestných činů 6 880 5 986 5 459 5 312 5 538

Objasněno 4 103 3 683 3 342 3 152 3 470

% objasněnosti 59,64 61,53 61,22 59,34 62,7

Objasněno dodatečně 458 464 415 384 409

Objasněno celkem 4 561 4 147 3 757 3 536 3 879

Jihlava Třebíč Žďár n S. H. Brod Pelhřimov

Počet trestných činů 1 583 1 034 985 1 061 875

Objasněno 916 685 602 653 614

% objasněnosti 57,86 66,25 61,12 61,55 70,17

Trestná činnost v Kraji Vysočina za období od 1. ledna do 31. prosince:

Srovnání trestné činnosti na jednotlivých územních odborech Krajského ředitelství policie 
kraje Vysočina za období od 1. ledna do 31. prosince 2019:

číslo 2 / únor 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 18

Ještě v polovině minulého století  byla krajina kolem nás nesrovna-
telně pestřejší oproti té dnešní, na úzkých polích se pěstovalo daleko 
víc různých plodin a také nebylo všechno rozoráno. Značnou plochu 
tvořily i louky, ale tu a tam i ovocné sady. Celá krajina byla proplete-
na polními cestami, podél důležitějších cest pak stromořadí ovoc-
ných stromů, u těch ostatních roztroušeně různé keře, nejčastěji 
šípky. Tento stav vyhovoval také v krajině žijícím zvířatům, kterým 
nabízel vhodné podmínky pro život a celoroční možnost získávání 
potravy. 
Jednotlivá pole různých vlastníků byla od sebe oddělována mezemi, 
což byl vyvýšený, různě široký neobdělávaný proužek pole trvale 
porostlý různou vegetací a obydlený převážně mravenci. Meze ale 
poskytovaly také potravu a úkryt všemu živému, co se na polích 
tehdy běžně vyskytovalo. 
Letos uplyne již 71 let, co národní shromáždění přijalo 23. 2. 1949 
zákon o jednotných zemědělských družstvech. Od této doby se začal 
měnit život na vesnicích a posléze i  příroda kolem nás. Ale ještě rok 
před tím, v únoru 1948, se konal sjezd rolnických komisí, které tvo-
řili delegáti soukromých zemědělců. A na něm tehdejší předseda 
vlády Klement Gottwald rolníkům slíbil, že se u nás nebudou podle 
sovětského vzoru zakládat kolchozy. A památná je i jeho výzva: 
„Kdo bude strašit s kolchozy, každého vyžeňte sviňským krokem 
z vesnice.“ Za rok nato již jako prezident podepsal zmíněný zákon, 
kterým začala kolektivizace venkova. 
Počátky zakládání družstev, to je tragická doba našich dějin. Navíc 
to bylo v období poválečného nedostatku potravin, nakupovat  
se chodilo s nůžkami, kde vám v obchodě odstřihli něco z potravi-
nových lístků. O to byl větší tlak na plnění dodávek státu, které byly 
rozepisovány jednotlivým hospodářům na všechno možné, zejména 
na maso, mléko, obilí, vejce, ale i třeba seno. Největší moc měl tehdy 
tzv. plnomocník, který předepisoval a také kontroloval plnění dodá-
vek. Za každé i drobné neplnění padaly peněžité pokuty, ale i nepod-
míněné tresty odnětí svobody. Plnomocník povoloval nebo nepovo-
loval také domácí porážku prasete, ale i z té se muselo odvádět 
škvařené sádlo. Tehdy se poprvé objevilo slovo kulak, to byl hospo-
dář na větším statku, který neplnil předepsané dodávky a zaplatil  
za to cenu nejvyšší, byl mu zabrán majetek a celá rodina byla vystě-
hována, většinou do pohraničí. Na uvolněných hospodářstvích  
začala hospodařit nově zakládaná družstva. Nejhorší období bylo 
v letech 1949-1953. Zpočátku to byla družstva 4 různých typů, u ně-
kterých se jednalo jen o společnou pouze rostlinnou výrobu, zvířata 
se hospodářům neodebírala a nesváděla. Toto období vystihuje dob-
ře pojem rozrušená země. Násilím utvořená družstva se rozpadala  
a zase znova zakládala, někteří členové z družstev zase vystupovali. 
Ve filmových týdenících se sice ukazovalo radostné společné svádě-
ní dobytka s dechovou hudbou, ale ověnčené traktory se pustily  
do rozorávání mezí a o tom, že někde to byl pláč a skřípění zubů,  
se veřejně nemluvilo. 
Pouze doma se s příbuznými rozebíraly události ze sousedních obcí, 
u nás hlavně z Kozohlod, kde došlo k vystěhování hned několika 
velkých hospodářství. Ale vesnicí se šířily zprávy o událostech  
i z dalších míst. Za zmínku stojí třeba Stupárovice, kde bylo hodně 
rozšířeno příjmení a jméno hospodáře Cemper Josef. Na toho  
z popisného čísla 11 byl vydán příkaz k vystěhování a zabrání majet-
ku, ale při odvozu byl omylem vystěhován jeho soused Cemper Josef  
z popisného čísla 13. Přišlo se na to až pozdě, a tak byl dodatečně 
vydán příkaz i na toho ze 13.  
Prvopočátky združstevňování jsem sice jako malý kluk přímo  
neprožíval, znám je spíše z pozdějšího vypravování, ale něco jsem 
přece jenom zachytil, možná i něco, co jsem neměl, včetně z dnešní-
ho pohledu už humorné příhody z třetí třídy. Jednou ráno rádio 
před odchodem do školy nevysílalo obvyklou tělocvičnou čtvrtho-
dinku, jenom samé takové škrundání přerušované zprávou  o smrti 
sovětského státníka. Což rodiče komentovali výrazem, který jsem 
sdělil i několika spolužákům. Po zazvonění a příchodu paní učitelky 

se jedna spolužačka přihlásila a řekla, že nerozumí tomu, když jsem 
já o přestávce říkal, že „Stalin zaklepal bačkorama“. Paní učitelka 
byla rozumná, řekla, že soudruh Stalin zemřel a že se o tom takto 
nesmí mluvit. Naštěstí nebyla místní. Celá věc se vyřešila pak  
přelepením obrazu černou páskou a za týden tam přibyla stejná  
páska i na obrazu prezidenta Gottwalda. Po tomto období se situace  
na vesnicích trochu změnila, už nedocházelo k násilnému stěhování 
kulaků, já jsem měl štěstí, že moje vesnička rodná sice nebyla stře-
disková, ale nikdo v ní nebyl označen za kulaka, nebyl mu zabrán 
majetek a nebyl vystěhován. Nikdo se však také nehrnul do založení 
družstva. Ale peněžité pokuty za neplnění dodávek i několik trestů 
odnětí svobody nakonec k založení družstva přiměly, až na jedinou 
výjimku, hospodáře z celé vesnice. Bylo to jedno z posledních  
družstev na tehdejším čáslavském okrese, ovšem nehospodařilo 
dlouho samostatně. Brzy došlo ke sloučení s několika dalšími  
do JZD Golčův Jeníkov, které tak bylo dlouhou dobu největší na již 
havlíčkobrodském okrese, ale svými hospodářskými výsledky  
se spíše pohybovalo na opačném konci. Tolik na úvod k problemati-
ce, která je naznačena v názvu tohoto článku. 
My kluci z vesnic jsme museli během celého roku pomáhat doma  
s hospodářstvím, po příchodu ze školy jsem míval na stole napsáno, 
že jídlo je v troubě a že mám za našimi přijít kamsi na pole. Rodiče 
hospodařili sice jen na 7 hektarech, ale pole a louky byly na deseti 
místech různě po celém katastru. A tak jsem se během roku pohybo-
val v polích skoro denně po škole a naplno pak o prázdninách.  
A samozřejmě jsem se setkával i s živými tvory  přírody, zvířaty  
a ptáky. Řeknu, že nejmilejší mi byl zjara ptačí zpěv skřivánků,  
oni se hospodářů na polích nebáli a zpívali jim nad hlavami. Nerušil 
je totiž zvuk traktorů, protože se u nás až do založení družstva  
na práci v polích  nepoužívaly. Okolo skřivanů  existuje i několik 
pranostik, jedna říká, že „Na Hromnice (to je 2. února) musí skřivan 
vrznout, i kdyby měl zmrznout“. Ale tady asi došlo k záměně ptáků, 
začátkem února jsou skřivani ještě v teplých krajích, k nám přilétají 
déle a jejich zpěv není vrzání. Oním „skřivanem“ byl asi jemu velice 
podobný chocholouš, od skřivana se odlišuje hlavně chocholkou  
na hlavě, přes zimu zde u nás zůstával a navíc jeho zpěv bylo tiché 
vrzání, které ale spustil i na hromadě sněhu, pokud už se prodloužil 
den a zatím nesměle vykouklo sluníčko. Ta druhá pranostika už 
může být pravdivá – „Na svatého Matěje (to je 24 února) pije skřivan 
z  koleje“, což v současných teplých zimách je docela možné.  
S chocholoušky jsem se pravidelně setkával při cestách do zeměděl-
ské školy v Čáslavi, kde při shánění potravy chodili po zarostlých 
chodnících a cestách, a sbírali semena plevelů a různé zbytky.  
Od početnějších vrabčáků se lišili tím, že skutečně chodili levá  
- pravá, zatímco vrabci po zemi sounož poskakují. V dřívějších  
dobách bývali chocholouši docela hojní,  k přežití zimy jim stačily 
zarostlé okraje nesolených cest a silnic se zbytky koňské potravy,  
ale v současné době podle posledních sčítání jsou jedním z nejvíce 
ohrožených druhů ptáků. V celé republice hnízdí již jen několik  
posledních desítek párů a hrozí jim úplné vyhubení. 
Snad nebude od věci, trochu pro mladší generaci zavzpomínat na ty 
zvířecí tahouny, kteří tu a tam něco na cestách utrousili, a jejichž 
úlohu dnes převzaly traktory a samohybné stroje. Samozřejmě na 
větších hospodářstvích to byly koně, pár těžkých chladnokrevníků, 
ale většinou to byli lehčí teplokrevníci různých typů a barev. Koně, 
to byla odedávna vizitka i láska hospodáře. Svědčí o tom třeba i zná-
mý výrok otce Maryši, kde v hospodě vytýká svému zeti Vávrovi,  
že nechová koně, ale kočky škaredé. Někteří hospodáři se zabývali  
i odchovem hříbat, oplocený výběh pro hříbě býval na zahradě  
samozřejmostí. Na větším gruntu se pracovalo s párem koní,  
na menším hospodářství  postačil jen jeden, který zvládl většinu 
lehkých prací, na orání a svoz větších nákladů se ke koni přidávala 
přípřež, což bývala buď kravka, nebo vůl. Vůl, to nebyla tehdy  
nadávka, ani se tehdy neužíval jako dnes pro vzájemné se oslovová-
ní, ale neocenitelný pomocník hospodáře. Pár těžkých zvířat, když 

ŠIRÉ LÁNY - JAK VZNIKALY A CO BYLO PŘED NIMI



19

váha jednoho se blížila ke třem čtvrtinám tuny, neznal, co je to za-
padnout s těžkým nákladem, jediným problémem byla jejich poně-
kud pomalá chůze. Někde se využíval jen volský sólo potah, k němu 
se na přípřež přidávala dojnice. Poměrně časté bývalo kravské 
dvojspřeží na hospodářství, které si nemohlo dovolit živit koníka 
nebo volka, ze kterých není žádný užitek. Pokud byly ale krávy  
po celý den zapřaženy třeba při orání, tak večer moc mléka nenado-
jily. Ale spíše výjimkou bylo pro těžší práce využíváno i kravské 
trojspřeží, to byly tři krávy vedle sebe. A pokud byl u chalupy jen 
kousek pole, tak tam v lepším případě stačila jedna kravka, anebo  
i jen trakař, a na těžší práce se muselo zjednávat. S některými zvířa-
ty byly ale problémy, zejména ta mladá se musela nejprve tahu naučit 
a některým se pohybující se kláda za sebou vůbec nelíbila. Někdy  
se po zimě tu a tam objevilo i odpočaté cválající kravské spřežení.  
U mladých hřebců a býků se musela nejprve provádět kastrace.  
Jeden zajímavý potah byl koník, který tu zůstal po válce po ruských 
vojácích. A ten znal jen dva pohyby -  klus a cval - a tak v lehčím tahu 
v běhu na cestách všechny povozy předjížděl,  při orání a těžším 
tahu pak opakovaně  dělal krátké odpočinkové přestávky. V neděli 
se na vesnici v polích téměř nepracovalo, až na jednu výjimku, když  
hospodář vyjížděl v sezóně  v neděli s párem hnědáků, tak celé ves-
nici předvedl, že umějí i cválat. V zimě přibyla pro těžší páry koním 
povinnost zapřahat do prohrnovače sněhu. Podle výšky sněhu a při 
tvoření závějí to bývalo čtyř- a nebo i  šestispřeží. Autobus zde sice 
nejezdil, ale musela se silnice upravit pro odvoz mléka.  Třeba hos-

podářům ze sousedního Dolíka mlékárna mléko neodvážela, proto-
že tam nebyla sjízdná cesta pro auta, a tak museli mléko odstřeďovat 
a vyráběli a dodávali mlékárně máslo. Pro zajímavost - na jeden  
kilogram másla byla potřeba smetana asi z 25 litrů mléka. Auta  
s pluhem začala udržovat silnice až později.
Mezi dalšími tvory, se kterými jsme se na polích setkávali nejčastěji, 
byly koroptve a bažanti. Bohužel koroptve jako první reagovaly na 
změny hospodaření vznikajících družstev a scelování  polí, jejich 
stavy začaly povážlivě klesat. Nezabránilo tomu nejprve omezení  
a posléze i ukončení jejich lovu. Rozoráním mezí a některých luk 
ztratily koroptve hlavní zdroj obživy pro mladé koroptvičky  
a to byly mravenčí vajíčka a kukly. Začaly se používat pesticidy.  
Třeba v bramborách se objevila dříve neznámá plíseň bramborová, 
masivně se rozšiřující mandelinka bramborová byla hubena  
nechvalně známým DDT, zasažené larvy koroptve sezobaly. Na setí 
se používalo osivo namořené jedovatými rtuťnatými přípravky, kte-
ré na polích ptáci rovněž posbírali. V hnízdním teritoriu namísto 
pestrých políček vznikla jednodruhová pole o větších výměrách, 
zatím to ještě nebyly dnešní širé lány, ty začaly vznikat o něco poz-
ději s tím, jak se prováděly tzv. hospodářsko- technické úpravy půdy. 
Život koroptví byl velice zajímavý. V dnešní době však koroptve  
z polí už téměř vymizely, a tak si alespoň něco z jejich biologie  
připomeneme, ale až příště.  

Ing. Jaroslav Semerád 

číslo 2 / únor 2020

Mobilní aplikace
Představujeme službu pro občany a návštěvníky našeho města.
Chcete být informováni o  aktualitách z  našeho webu? Chcete mít 
k dispozici důležité informace z města ve vašem chytrém telefonu?
Právě pro vás je určena mobilní aplikace – V OBRAZE.
Aplikace vám přináší přehled aktualit z webu našeho města, upo-
zorní vás na  nově vložené zprávy, dozvíte se  včas o  pořádaných  
akcích, můžete si prohlédnout fotografie nebo dokumenty vyvěšené 
na úřední desce.
 
Co lze sledovat?
    • kulturní a sportovní akce
    • fotogalerie
    • aktuality
    • úřední desku
 
Co je potřeba k jejímu stažení?
    • mít chytrý telefon s operačním systémem Android či iOS
    • přístup na internet
    • místo v úložišti telefonu cca 13 MB

Kde si aplikaci lze ZDARMA stáhnout?

 

více zde: www.online-team.cz/vobraze

PŘEDSTAVUJEME WEB MĚSTA 
– MOBILNÍ APLIKACE – V OBRAZE



listy@golcuv-jenikov.cz 20



21

Na vánoční koncerty se vždy moc těšíme. Naplánovali jsme tři vystoupení v tomto pořadí:

V neděli 15. prosince 2019 jsme zazpívali v kostele Archanděla Michaela 
v  Uhelné Příbrami. V  tomto městečku jsme vystoupili již podruhé a 
doufáme, že se to stane tradicí. Hezký kostelík, milé obecenstvo a zázemí 
s pohoštěním, které na nás čekalo ve společenské místnosti úřadu, nás 
vybízí k návratu do těchto hezkých míst.

Následoval koncert v  našem městě, Golčově Jeníkově, 
v sobotu 21. prosince 2019 v kostele sv. Františka Serafín-
ského. Jistě ne všichni vědí, že s naším sborem obvykle 
vystupujeme v menších prostorách, ve skromných vesnic-
kých  kostelích či zámeckých sálech a cítíme se tam dob-
ře. Když pominu, že jsme jednou zpívali ve Vídni, kde 
mají obrovské, honosné a zdobené kostely, a jednou 
v  Praze, tak kostel sv. Františka Serafínského u nás  
v Golčově Jeníkově patří k největšímu kostelu, ve kterém 
každoročně zpíváme. A věřte, že akustika tohoto místa  
je krásná a zpívat tam je radost. 

Po krátké pauze jsme poslední koncert uspořádali již 
v novém roce, 5. ledna 2020 v Dobrnicích v kostele Všech 
svatých. Lidé nás potěšili svou velikou účastí a dojímali 
nás zpěvem, kterým nás doprovázeli při vánočních kole-
dách. Obzvlášť v Dobrnicích bylo obecenstvo velmi milé 
a vděčné. Místní obyvatelé nám přichystali bohaté pohoš-
tění a zázemí, za což jsme byli vděční zase my.

Náš sbormistr Ondřej Mejsnar má na tento rok spoustu plánů. Na jaře se pravděpodobně zúčastníme soutěže v Chrudimi, přehlídky pěvec-
kých sborů v Hrádku u Nechanic, v Pardubicích vystoupíme na jeho absolventském koncertě na konzervatoři, na podzim se chystáme  
jet zpívat do jeho rodných Krkonoš. Mezitím samozřejmě nachystáme koncerty tady v okolí pro naše příznivce. Takže se opravdu srdečně 
těšíme na tuto sezonu a na vás, naše milé posluchače. 

za sbor Donatio Artis Magdaléna Vlková

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ KONCERTY 
PĚVECKÉHO SBORU DONATIO ARTIS

číslo 2 / únor 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 22

Karel Offer pocházel ze známé místní rodiny, jeho otec Samuel Offer 
měl v domě č. 141 železářství, název živnosti zněl obchod zbožím 
osadnickým a železným, nejproslulejší komoditou v tomto obchodě 
se však stala káva. Samuel Offer se podílel i na chodu místní židov-
ské obce a v letech 1883–1890 byl jejím starostou. Jeho hrob i jeho 
manželky Berty, rozené Rosenbaumové, je na místním židovském  
hřbitově a na náhrobku jsou portréty obou manželů. Portrét  
S. A. Offera v podobě basreliéfu je i na pamětní desce na domě č. 141, 
kde měla rodina Offerů svůj obchod. Samuel Offer zemřel v roce 
1934, jeho manželka o 18 let dříve. 
 Karel Offer se narodil v Golčově Jeníkově 15. června 1909, od roku 
1921 navštěvoval reálné gymnázium v Chrudimi, kde maturoval  
v roce 1929. Poté studoval na Právnické fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze, kde byl roku 1935 promován na doktora práv. Roku 1939 
před německou okupací odešel do Anglie, včas emigrovali i jeho 
sourozenci Jan a Marie. V Anglii působil Karel Offer jako překlada-
tel, učil také na střední škole a psal do československých exilových 
novin Čechoslovák. Po 2. světové válce se vrátil do vlasti a působil 
dále v oblasti literatury. V roce 1948 vydal ve spolupráci s básníkem 
Kamilem Bednářem v Nakladatelském družstvu Máj antologii 
„Moderní anglická poezie“. Předmluvu napsal Stephan Spender, 
úvod sám Karel Offer. V něm uvádí, že šlo o vybrání dobrých básní 
dobrých autorů, které označuje za moderní, a jejich sestavení tak, 
aby podaly výsledný, i když jen náznakový obraz vývoje moderní 
anglické lyriky za posledních přibližně 35 let, tedy vzhledem k roku 
vydání přibližně za období 1910 – 1945. Vedle toho se zabýval i pře-
klady do angličtiny, známý je zejména jeho překlad básně Františka 
Halase „Staré ženy“, který pod názvem „Old Women“ vydal v roce 
1947 v Londýně v edici „Editions Poetry“.
 Karel Offer se zabýval i vlastní básnickou tvorbou. Své básně publi-
koval v časopisech, někde i pod pseudonymem Karel Sedlák.  
Ke konci 40. let 20. století připravil k vydání vlastní sbírku básní  
pod názvem „Deště“, kterou vydal v roce 1949. Sbírka je ovlivněna 
jeho pobytem v cizině i prožitými hrůzami 2. světové války v bom-
bardovaném Londýně, kde prožil celou válku. 

 Vedle literatury působil  Karel Offer i v oblasti hudby, překládal  
do angličtiny české koledy, lidové písně a pohádky. V 21. čísle Listů 
z roku 1992 můžeme nalézt noty i text  pod názvem „We bring you 
glad tidings“, což je Offerův volný překlad koledy „Nesem vám novi-
ny“. Pro Jeníkováky jsou v této oblasti ale jistě nejznámější a nejzají-
mavější 2 svazky pod názvem „Boyhood in Bohemia“ (Chlapectví  
v Čechách), vydané v Londýně v roce 1965 složené Charlesem  
K. Offerem a aranžované Nortonem Yorkem. Suity jsou psány pro 
recorder (nebo housle a kytaru) s doprovodem klavíru. V anglicko-
-českém slovníku (1970) se uvádí, že recorder je starý hudební  
nástroj, a v článku v č. 17 Listů se píše, že recorder je obdoba naší 
zobcové flétny. Názvy jednotlivých částí upomínají na Golčův Jení-
kov a na prostředí tohoto městečka v prvních desetiletích 20. století, 
o čemž svědčí i některé jejich názvy např. „Krenkova kovárna“, 
„Mertlíkův hračkářský krámek“, „Jeníkovský třešňový sad“,  
„Hejdukův kolotoč“, jeníkovského okolí se týká i část zvaná „Zříce-
niny hradu Lichnice“. Na vnitřní straně originálního vydání je map-
ka Československa i s vyznačeným Jeníkovem, na obálce brožurky, 
kterou přetiskuji, je pak obrázek jeníkovské radnice. Na Jeníkov 
vzpomíná autor i v předmluvě. Není bez zajímavosti, že suitu nahrá-
la Městská hudba a nahrávka byla pak i s anglickým komentářem 
autorovi do Anglie zaslána.
 Po druhé světové válce pobyl Karel Offer pár let v Československu  
a pak se rozhodl odcestovat do Anglie, tentokráte již natrvalo. Jeho 
manželka byla Angličanka a jeho dva synové již prakticky také  
Angličané. Zemřel v Surbitonu 13. února 1968. 

LITERATURA:
OFFER Karel: Moderní anglická poezie, 1948
VTĚLENSKÝ Jiří (pod značkou -Vlý-): Chlapectví v Čechách, Listy 
z Golčova Jeníkova, č. 17, 1992 
KAŠPAROVÁ  Alena, KAMP  Michal: Židé na Havlíčkobrodsku, I., 
2008

JUDr. Jaroslav Holý

VÝZNAMNÍ  JENÍKOVŠTÍ  RODÁCI
JUDr. KAREL  OFFER

Koncem ledna se uskutečnilo další setkání předškoláků se školáky  
v základní škole. Děti z MŠ se velmi těšily na aktivity, které pro  
ně žáci ze základní školy připravují a připravili. Setkání proběhlo 
příjemně a děti si odnesly i malý dárek ze školy domů.

Od konce ledna probíhá opět plavecký výcvik pro předškoláky. Děti 
se seznamují vodou, překonávají strach, učí se splývat, potápět  
a spoustu jiných dovedností. Nechybí samozřejmě ani příležitost  
si ve vodě zadovádět.

11. února nás navštívilo divadlo Úsměv s příběhem „Zdravé zuby“. 
Děti si díky pohádkovému příběhu připomněly, jak důležité je pečo-
vat o zuby a zároveň překonat strach z návštěvy zubaře. 

učitelky MŠ

 Z MATEŘSKÉ ŠKOLY



23 číslo 2 / únor 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 24

Dobrý den,
tak tu máme únor. Kéž by byl bílý. Kéž bychom sílili. Pojďme rov-
nou k tomu, co se přihodilo na naší škole:

LYŽAŘSKÝ VÝCVIKOVÝ KURZ V ORLICKÝCH HORÁCH
Každým rokem jezdí žáci z 5. a 7. tříd na lyžařský výcvikový kurz  
do Jedlové v Orlických horách. Druhou lednovou sobotu v 8 hod. 
ráno vyrazili žáci se svými instruktory za sněhem, neboť v našich 
zeměpisných podmínkách se toho času žádný nenacházel. Sněhový 
poprašek jsme poprvé spatřili až u „frňákovníku“, kde minulý rok 
leželo už asi 1,5 m sněhu, to nevěstilo nic dobrého. V Jedlové byl sníh 
jen na sjezdovce (35 cm) a na stinných místech u lesa. 

Sobotní odpoledne jsme si ověřo-
vali lyžařské dovednosti na stinné 
louce u lesa. Rozlyžování nebylo 
právě nejjednodušší, protože na 
louce byl nespočet krtinců, které 
prověřily pružnost lyžařů. Násle-
dující den probíhala výuka první-
ho a druhého družstva na sjezdov-
ce Start. Třetí družstvo vyrazilo 
na sjezdovku třetí den. Ve středu a ve čtvrtek se vypravili nejzdat-
nější lyžaři do Deštné.

Všichni účastníci kurzu byli velmi snaživí, a tak výuka probíhala 
hladce. Lyžování bavilo nejen děti, ale i jejich instruktory. Celková 
pohoda vládla i na chatě Lenka, kde jsme byli ubytováni. Snídaně, 
obědy i večeře jsme měli na chatě Kristýna, kde nás kuchař Karel  
se svými „kuchtíky“ sytil lahodnými pokrmy. Přijel-li sem někdo 
zhubnout, neměl šanci. 

Večerní program byl rozmanitý. Mladí lyžaři byli poučeni o chování 
na sjezdovce, naučili se desatero a člen horské služby je seznámil 
s nebezpečím na horách a s nejdůležitějšími zásadami. Ve večerním 
programu byl čas i na zábavu. Paní vychovatelka a slečna instruk-
torka si připravily zábavné hry, které prověřily nejen rychlost všech 
účastníků, ale i jejich logické uvažování a týmového ducha. O tom, 
že jsme v dobrých rukách, nás vždy přesvědčila „sestra v akci“ alias 
Pavel, který nás všude jistil se svým červeným zdravotnickým  

batohem. Tradičně byl s  námi zkušený instruktor Luděk, který  
naučil lyžovat již stovky dětí a který nikdy nezkazí dobrou náladu. 
K poklidnému průběhu LVK přispěl i vedoucí kurzu. Zkrátka, bylo 
nám na horách krásně a velmi jsme si to užili.

POLOLETNÍ FLORBALOVÝ TURNAJ – 1. STUPEŇ
Po roční pauze byli naši žáci z  1. stupně pozváni na již 7. ročník  
pololetního přátelského turnaje ve florbalu. Na turnaj do sportovní 
haly v Chotěboři přijelo celkem 8 týmů z různých koutů Vysočiny. 

Po úvodním nástupu a rozlosování jsme se dostali do druhé skupi-
ny, ve které jsme odehráli tři důležitá utkání. Všechny zápasy byly 
hrány na dobu 2 x 5 min. hrubého času. První dvě utkání jsme  
vyhráli a třetí jsme remizovali 2:2, čímž jsme si vybojovali 1. místo 
ve skupině. V semifinále jsme poměřili své florbalové dovednosti 
s  hráči ze ZŠ Nuselská Havlíčkův Brod. Jednalo se o vyrovnaný  
zápas se šancemi na obou stranách. Utkání se pomalu blížilo do pro-
dloužení, leč 30 s.  před závěrečnou sirénou jsme dostali jedinou  
a rozhodující branku. Tím zhasly naše naději na celkové vítězství. 
V boji o třetí místo jsme jednoznačně porazili domácí tým ZŠ Sme-
tanova Chotěboř 4:0. 

Na turnaji, který se nesl v ryze přátelském duchu, jsme se umístili  
na velmi pěkném 3. místě. Odměnou nám byla taška plná sladkostí 
a drobných dárků. Již nyní se těšíme na další ročník.

Naši školu reprezentovali: Jan Procházka (C), Jiří Procházka, Matěj 
Houdek (G), Vojtěch Spěvák, Daniel Kabourek, Ladislav Zelený,  
Zuzana Blažková, Šárka Petrová, Nikola Mojžíšová a Karolína  
Wernerová. Všem děkujeme za velmi úspěšnou reprezentaci naší 
školy a našeho města.

FLORBALOVÝ TURNAJ 4.–2. KOLO
Ve středu 29. ledna jeli dívky a chlapci z  2. stupně na florbalový  
Turnaj 4 do Vilémova. Měli jsme velké ambice, neboť se našim  
florbalistům 1. kolo v  Golčově Jeníkově vydařilo. Předzápasová  
atmosféra byla pohodová. Snad každý se těšil na další zápasy a mož-
ná vítězství.

První utkání dívek se hned od začátku nevyvíjelo dle našich před-
stav. Naše hráčky musely po celou dobu zápasu se ZŠ Buttulova  
dotahovat gólové manko. Konečné skóre skončilo v náš neprospěch 
3:4. Druhý zápas se ZŠ Vilémov se pro nás vyvíjel v mnohem přízni-
vějším duchu. Dívky jednoznačně zvítězily 7:1. Naše reprezentantky 
hrály ve složení: Monika Trachtová (C), Tereza Bláhová (G), Martina 
Nigrinová, Jolana Houdková, Lenka Ronovská, Patricie Růžičková, 
Veronika Čechová a Alena Popelková. 

Naši chlapci v  úvodním zápase zdolali své rivaly ze ZŠ Buttulova 
v  poměru 4:3, následně si po gólové přestřelce poradili s  hráči  
ze ZŠ Vilémov 9:5 a v  závěrečném utkání remizovali s  hráči  

ÚNOR NA NAŠÍ ŠKOLE



25

ze ZŠ Maleč 5:5, přičemž v tomto zápase nastříleli osm regulérních 
branek a v samotném závěru podlehli na nájezdy. Přesto si v tomto 
kole právem došli pro 1. místo. Naši hráči hráli ve složení: Petr  
Vávra (C), Jakub Brož (G), Vojtěch Procházka, Matouš Procházka, 
Josef Petr, Tomáš Adamec a Petr Vančura.

Všem hráčům děkujeme za úspěšnou reprezentaci naší školy a měs-
ta. Poděkování rovněž patří jejich trenérům, tj. panu J. Bláhovi  
a K. Wernerovi.

Nu, a 25. 2. a 5. 3. 2020 pojedeme bruslit do Světlé nad Sázavou.

A ještě hezká událost ze školky, kde se v pondělí 17. 2. konala akce 
„Škola nanečisto“. Předškoláci si mohli vyzkoušet hravě to, co budou 
potřebovat k zápisu do školy.

Závěrem drobná rodinná historka: Nedávno mi starší dcera povídá 
u večeře: „Tati, dneska, když jsme měli vlastivědu, tak mi vypadl 
zub.“ Na to jí moje mladší dcera povídá: „Když ti vypadl o vlastivě-
dě, tak mu budeme říkat Vlasta.“ Tak máme doma zub a jmenuje  
se Vlasta.

J. Blabolil, M. Zezula

Město Golčův Jeníkov pořádá na konci března ve spolupráci s den-
tální hygienistkou besedy pro všechny věkové kategorie. V mateřské 
škole se dentální hygiena bude konat 30. března 15–16 hod., zde  
je akce pro rodiče dětí a vše bude zaměřeno právě na péči o zuby  
u malých dětí. Dále pro základní školu 1.–4. třídu bude beseda  
v učebně školy 23. března 15–16 hod. a zde je ideální účast rodičů 
společně s dětmi. Ostatní třídy základní školy budou mít přednášku 
v rámci vyučování. Předem děkujeme všem rodičům dětí za spolu-
práci s MŠ a ZŠ ohledně zjišťování zájmu o přednášku. Pokud by byl 
velký zájem, pokusíme se případně ještě nějaký termín přidat. Velké 
poděkování též MŠ i ZŠ za spolupráci na pořádání této akce.

Pro veřejnost máme naplánovány přednášky v  Goltzově tvrzi  
30. března, 16–17 hod. je určena přednostně pro rodiče s dětmi, kte-
rým nebude vyhovovat termín v MŠ nebo ZŠ, navazuje 17–18 hod. 
přednáška pro širokou veřejnost. Vstupné je dobrovolné. 

Věříme, že toto téma bude pro mnohé zajímavé a přijdete si v hoj-
ném počtu poslechnout, jak správně pečovat o zuby a dásně.

I. Nepovím Zadinová

DENTÁLNÍ HYGIENA PRO OBČANY

Štípané palivové dřevo
Měkké dřevo
670 Kč/prms

Vámi dovezené 
dřevo 200 Kč 
za plnometr

S možností
dopravy.Tel.: 602 330 123

číslo 2 / únor 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 26



27

Někteří účastníci a diváci si vzpomenou na říjnové závody, kde nám 
nad hlavami přelétávala nejen stíhací letka z  čáslavské základny,  
ale i mnohosetkrát rotující holínka. A na slib, že ti nejlepší se kvali-
fikují na světový šampionát. 2014 Švédsko, 2015 Itálie, 2016 Finsko, 
2017 Estonsko, 2018 Finsko, 2019 Nový Zéland - to jsou země,  
ve kterých se v posledních letech konalo mistrovství světa v hodu 
holínkou, konané od roku 1992 každoročně. Rok 2020 je tady a den 
D se pomalu a jistě blíží. V obci Die se 4,5 tis. obyvatel, v  jihový-
chodní Francii, se bude konat v květnu letošní šampionát pořádaný 
organizací IBTA – International Boot Throwing Association.  
Die je známé spíše vinařskou tradicí - sdružení vinařů z této obce 
v údolí Rhony se od svého vzniku v 50. letech stalo druhým největ-
ším producentem šumivých vín ve Francii po Champagne (sekt 
Clairette de Die). 
Nyní posouváme českou stopu v hodu holínkou, od pořádání první-
ho českého mistrovství, po naši účast na mistrovství světa.  Čeští 
reprezentanti dosud na světovém šampionátu nestartovali, naši bor-
ci a borkyně mají možnost poprvé reprezentovat a poměřit síly  
ve světové konkurenci.  Čeká nás tedy po bezmála třiceti letech pre-
miéra. Finové jsou ti, kteří dosud hrají hlavní prim v hodu holínkou, 
a jsou držiteli všech rekordů. Není divu, mají největší množství  
oddílů a nejširší základnu. Zlaté medaile jsou prakticky předplace-
ny, ale o další kovy bude nelítostný boj. Jari Isokorpi, bývalý prezi-
dent IBTA a současný člen vedení, nám napsal: „Mistrovství světa 
bude první květnový víkend. Vy, všichni čeští holínkáři a holínkář-
ky, jste vítáni. Doufám, že se od vás zúčastní nejméně tři muži  
a tři ženy, abyste mohli závodit i v soutěži národních týmů“. V drtivé 
většině místní golčovojeníkovští nominanti  tuto výzvu přijímají  
a budou reprezentovat naše město a naši zem. 
Budeme soutěžit v  jednotlivcích, v  soutěži tříčlenných dámských  
i mužských týmů a v nejprestižnější soutěži národních mix týmů. 

Samozřejmostí je předchozí důstojná příprava, včetně společných 
tréninků věnovaných především odhodové technice. 
Chceme také poděkovat všem zastupitelům a vedení města za pod-
poru. V  květnových Listech se podělíme se  čtenáři o to, jak vše  
dopadlo.
                                                                                                                                                      

   M. Kratochvíl

  Zajímavosti:
  

  světový rekord, M - A. Ruusuvirta (FIN) 68,03 m 

  zlatá medaile z MS 2019, M - K. Fowler (NZ) 46,80 m 

  český rekord, M - J. Maliňák 32,90 m 

  světový rekord, Ž - E. Uustalo (FIN) 49,35 m 

  zlatá medaile z MS 2019, Ž - E. Isokorpi (FIN) 37,58 m 

  český rekord, Ž - H. Vrbová 20,22 m 

  holínky na MS 2020 - výrobce z Estonska 

  dámská holínka - vel. 38, váha 700 g 

  mužská holínka – vel. 43, váha 1000 g 

  počet účastníků MS 2020 – cca 80 

  vznik disciplíny – Finsko 

  první oddíl – Finsko, zal. 1975 

  sídlo IBTA – Helsinky

SVĚTOVÉ HOLÍNKY BUDOU LÉTAT 
V KVĚTNU VE FRANCII

číslo 2 / únor 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 28

Nabízíme Vám první akce s DDM o letních prázdninách - letní pobytový tábor pro děti (v termínu 1. 7.–10. 7. 2020, táborová základna 
Sklené u Fryšavy) a desetidenní zájezd pro rodiny s dětmi do Chorvatska (odjezd ze Světlé nad Sázavou). Termín a další informace  
o příměstském táboře s TJ Sokol Golčův Jeníkov zveřejníme nejpozději do konce května 2020.

Mgr. Olga Fialová, DiS.
ředitelka DDM Světlá nad Sázavou

                                                                                                                                                           tel. 737 710 312, e-mail: ddm.svetla@tiscali.cz

LETNÍ AKCE S DDM SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU



29 číslo 2 / únor 2020



    
• Relaxační a sportovní masáže

    
    • Ženské harmonizační masáže Mohendžodáro

       
    • Terapie tělovými svícemi

        
    • Relaxační večery, kurzy, semináře a meditace

Kontakt pro objednání: 

Vědomý a léčivý dotek  
 Havlíčkovo náměstí 117, Golčův Jeníkov

Mgr. Renáta Petrová, tel.: +420 777 988 699
renata-petrova@seznam.cz, www.renatapetrova.webnode.cz

listy@golcuv-jenikov.cz 30

M A S Á Ž E



Pozor na falešné emaily vyzývající k uhrazení fiktivních faktur!

V poslední době se napříč celým Krajem Vysočina objevují případy 
počítačové trestné činnosti, které spočívají v  zasílání fiktivních  
mailů a faktur firmám, vyzývajících je k uhrazení nemalých finanč-
ních částek. Kriminalisté proto vyzývají k  velké obezřetnosti při 
provádění bezhotovostních plateb směřujících mimo firmu nebo 
společnost.

Jeden z  takových případů řeší také pelhřimovští kriminalisté  
z oddělení hospodářské kriminality. Pachatel se dopustil podvodu 
prostřednictvím emailové komunikace. Na adresu ekonomického 
oddělení společnosti na Pelhřimovsku zaslal email, v němž byl uve-
dený pokyn k  provedení platby pro jinou firmu, a to s  důrazem,  
že platba musí být provedena v co nejkratší době. Tento email přišel 
z emailové adresy, která byla totožná jako adresa ředitele společnos-
ti. Na první pohled tak nebylo možné zaznamenat skutečnost,  
že pod touto adresou komunikuje někdo jiný. Vzápětí přišel ze stejné 
adresy další email, ve kterém byly uvedeny platební podmínky 
k provedení platby přesahující částku padesáti tisíc korun. Opět zde 
pachatel vystupující pod adresou ředitele společnosti zdůraznil,  
že platba musí být provedena ještě tentýž den. Vzhledem k  tomu,  
že v danou chvíli nic nenasvědčovalo tomu, že by mohl pod emailo-
vou adresou vystupovat někdo jiný, platba byla ze strany společnosti 
provedena. V  odpoledních hodinách přišel ze stejné adresy další 
email s  požadavkem k provedení platby částky kolem sta tisíce  
korun se stejnými platebními podmínkami. Mezitím vyšlo najevo, 
že ředitel společnosti žádný pokyn k provedení platby nedal a jedná 
se o podvod. Další platbu tak již podvodník neobdržel a jednatel 
společnosti vše oznámil na policii.

V  souvislosti s  těmito případy důrazně apelujeme na občany,  
a zejména na majitele a zaměstnance různých firem či jiných institu-
cí a společností, aby byli velmi obezřetní při zadávání bezhotovost-
ních plateb. Za emailovou korespondencí může stát úplně někdo 
jiný, než skutečný majitel emailové adresy, ze které vám na první 
pohled byla pošta doručena. 

Ze strany majitelů či osob pověřených vedením podniku je vhodné 
nastavit si určitá pravidla pro provádění bezhotovostního platební-
ho styku, důkladně proškolit své zaměstnance a učinit taková opat-
ření, která zabrání podvodníkům se obohatit o peníze společnosti. 
Velmi důležitý je osobní kontakt a důkladná informovanost mezi 
jednotlivými články společnosti. Například pravidlo, že každou 
platbu musí odpovědná osoba provést až po osobní konzultaci 
s nadřízeným, vám může finanční prostředky zachránit.

Také občané, kteří například obdrží email z adresy vypadající stejně 
jako adresa jeho známého s žádostí o půjčku nebo finanční výpo-
moc a převodu peněz na bankovní účet, musí být obzvláště obezřet-
ní a nejlépe osobně nebo telefonicky kontaktovat osobu, která údaj-
ně tuto žádost zaslala. 

Počítačová kriminalita je trestná činnost, která je páchána za využi-
tí informačních a komunikačních technologií, nebo jsou oblasti 
těchto technologií předmětem pachatelova útoku. Vyvíjí se velmi 
rychle a jde ruku v  ruce s  vývojem naší společnosti. Pachatelé  
se vždy velmi rychle přizpůsobí dané situaci. Jejich cílem je obohatit 
se na úkor jiných. Objasňování tohoto druhu počítačové kriminality 
je velice obtížné a za každým objasněným případem stojí velmi  
náročná práce kriminalistů. Ve většině případů však peníze podve-
dených lidí končí na zahraničních účtech a jsou nedohledatelné. 
Jedná se o kriminalitu, jež je specifická tím, že zahrnuje různé  
druhy trestné činnosti. Nejčastěji je hlavním pachatelovým cílem 
obohacení se a podvodné získání finančních prostředků.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
por. Mgr. Stanislava Miláčková
tisková mluvčí
tel. 974 266 208
mobil: 725 292 419 
e-mail: stanislava.milackova@pcr.cz

PODVOD - FIKTIVNÍ FAKTURY

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 13. února 2020 

31 číslo 2 / únor 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 32



33 číslo 2 / únor 2020

Provádíme:

1. měření emisí vozidel do 3,5 t

2. technické kontroly osobních 

    a nákladních automobilů do 3,5 t, 

    motocyklů, čtyřkolek, přípojných 

    vozidel.

3. evidenční kontroly vozidel do 3,5 t

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Způsob provádění technických prohlídek 

naleznete na www.stkinfo.cz.

STK Chotěboř

1. 3. – 30. 11.

Pracovní doba:

1. 12. – 28./29. 2.

7.00 – 16.00

7.00 – 14.00

7.00 – 16.00

7.00 – 15.00

7.00 – 15.00

Po

Út

St

Čt

Pa

7.00 – 16.00

7.00 – 16.00

7.00 – 16.00

7.00 – 16.00

7.00 – 15.00

Po

Út

St

Čt

Pa

Naši kvalitu práce zajišťujeme ve spolupráci 
s německou firmou DEKRA automobil. 

Vedoucí STK a emisí: Jan Pešek.

Vážení motoristé a motoristky, 
začíná nová motoristická sezona 2020.

Vše na jednom místě – STK a emise. Jen u nás bez čekání, 
pokud použijete náš online rezervační (objednávkový) 
systém. Vše naleznete na našem webu – www.stk-chotebor.cz 
nebo se dozvíte na telefonním čísle 569 621 286, 721 133 042.

Od 1. 3. 2020 budeme přijímat platební karty.
Od 1. 4. 2020 bude rozšířena kapacita o 25 %.



listy@golcuv-jenikov.cz 34

Do konce února je možné podávat návrhy.
Pro letošní ročník je z rozpočtu vyhrazen opět 1 milion Kč a z roč-
níku 2019 přechází nevyčerpané prostředky vyhrazené pro místní 
části 200 tisíc Kč (opět pro návrhy do místních částí). Tedy letos  
je celkem možno využít 1,2 mil. Kč (800 000 Kč pro Golčův Jeníkov 
a 400 000 Kč pro místní části).

ZAPOJTE SE! Není to nic složitého. 
 • Podávání návrhů: únor 2020, tedy od 1. 2. do 29. 2. 2020 
 • V papírové podobě se odevzdává na podatelnu městského úřadu  
  v  obálce označené „PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 2020“  
  (formulář na webu města, zde v listech k odstřihnutí nebo  
  v únoru lze vyzvednout na radnici).
 • Elektronicky lze návrh přihlásit na webu 
  https://vote.d21.me/cs/info/TvorimeGJ2020.
 • Náklady jednoho projektu mezi 0–300 tisíc Kč pro Golčův  
  Jeníkov, 0–200 tisíc Kč pro místní části
 • Jméno navrhovatele nebude nikde uvedeno.
 • Podat návrh může každý náš občan starší 15 let s trvalým  
  pobytem v Golčově Jeníkově (včetně místních částí) nebo  
  vlastník nemovitosti v GJ (včetně místní části).

Časté dotazy:
- Nedokážu odhadnout cenu svého nápadu – lze podat i návrh bez 
upřesnění nákladů? - V tomto případě je nutné co nejpřesněji popsat 
návrh. Následně v rámci kontroly návrhů zjistíme cenu vašeho návr-
hu. Pokud by náklady byly vyšší než možné náklady na jeden  
projekt, budeme vás kontaktovat a případně se pokusíme domluvit 

na úpravě návrhu (pokud to návrh dovolí). Takto tomu bylo např.  
u projektu Cesta od fotbalového hřiště k Vohančickému rybníku  
– s navrhovatelem jsme se domluvili na tvorbě projektové dokumen-
tace.
- Nevím, zda můj nápad je vhodný/má šanci na úspěch/, zda ho má 
cenu vůbec podat. - Není hloupých nápadů, i ten nejbláznivější  
nápad může další občany oslovit a uspět v hlasování. A i kdyby váš 
návrh neuspěl, bude navržené téma zmiňováno a prezentováno  
a dostává se do povědomí, což je často také úspěch. Jak dopadne 
hlasování, nelze odhadnout, všechny návrhy mají stejnou šanci.
- Můžu navrhnout i workshop? Co když by se akce konala v sokolov-
ně, která není města? - Ano, workshopy/besedy/, semináře je možné 
navrhovat. Akce se nemusí konat v městské nemovitosti, ale je  
zásadní, aby byla přístupná veřejnosti.
- Chci podat návrh přes web TvořímeGJ2020 a nemám k návrhu  
obrázek (bez obrázku nelze návrh odeslat). - Pokud pro prezentaci 
návrhu není obrázek nutný, zadejte návrh s obrázkem blízkým  
vašemu návrhu. Obrázek nemusí být zcela přesný – samozřejmě  
u pořízení „věcí“ přesný obrázek je velmi vhodný. Ale jsou témata, 
kde je výběr obrázku složitější. Kvůli ne zcela odpovídajícímu ob-
rázku váš návrh nevyřadíme. 

V rámci kontroly návrhů, pokud je třeba cokoli upřesnit, doplnit 
nebo upravit, tak se s navrhovateli spojíme a domlouváme se na ře-
šení, tak aby návrh byl připraven co nejlépe pro hlasování. Kontakt-
ní údaje jsou nutné právě pro tuto fázi participativního rozpočtu. 

Iveta Nepovím Zadinová a Jiří Brož

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET – TVOŘÍMEGJ2020

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 3/2020:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 17. 3. 

Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, volejte prosím na tel. č. 725 101 152.

AKCE V ÚNORU 2020:
 29. 2. 14:00 Maškarní bál (akce pro děti), sokolovna

AKCE V BŘEZNU 2020:
 3. 3. 18:00 přednáška – Včelaření a medonosné trvalky vhodné do okrasné zahrady, Goltzova tvrz
 7. 3. 20:00 X. ples Města Golčův Jeníkov, sokolovna
       12. 3.–15. 3.  Cirkus King, plocha po pivovaru (12. 3. 17:00, 13. 3. 17:00, 14. 3. 15:00, 15. 3. 11:00)
 17. 3. 18:00 promítání fotografií s povídáním – Putování po Filipínách, Goltzova tvrz
 20. 3. 18:00 promítání fotografií s povídáním – Pět týdnů v Africe, Goltzova tvrz
 30. 3. 16:15 přednáška s besedou – Dentální hygiena, Goltzova tvrz (přednostně s dětmi)
  17:00 přednáška s besedou – Dentální hygiena, Goltzova tvrz

AKCE



35

Můžete ji využít například při hledání městských pozemků – pro návrh participativního rozpočtu. Na webu města na úvodní straně  
ve sloupci při levém okraji je odkaz „Mapový portál Cleerio“, zde vyberete „pozemky dle katastru“, poté „obecní pozemky dle IČO“  
– červeně šrafované pozemky jsou v majetku města (oranžová šrafa je pouze spoluvlastnictví města). Pokud vyberete i „Parcelní čísla“,  
zjistíte ihned i parc. číslo pozemku, které v návrhu také uvítáme. 
Dále v aplikaci naleznete čísla popisná u budov. Může se vám hodit i možnost zobrazení „Inženýrské sítě“, kde najdete vedení vodovodu, 
kanalizace, plynovody i elektro. 
Mapová aplikace zpracovává celý náš katastr, tedy i všechny místní části. 

 I. Nepovím Zadinová

PŘEDSTAVUJEME WEB MĚSTA 
– MAPOVÁ APLIKACE CLEERIO

číslo 2 / únor 2020



Výzvy MAS – naplňování strategie  
komunitně vedeného místního rozvoje
Na konci roku 2019 probíhal příjem  
žádostí o dotaci do 10. výzvy Rodina  
a mladí IV z  Operačního programu  

Zaměstnanost, v jejímž rámci bylo k dispozici více než 1,4 mil. Kč. 
Výzva podporovala vznik dětských skupin a zařízení zajišťujících 
péči o děti v době mimo školní vyučování a také pořádání příměst-
ských táborů v době školních prázdnin. MAS přijala dva projekty 
zaměřené na konání příměstských táborů s celkovou požadovanou 
výší způsobilých výdajů 967 951,25 Kč, a to od organizací Oblastní 
spolek Českého červeného kříže Havlíčkův Brod a Chaloupky o.p.s. 
Oba projekty úspěšně prošly hodnocením v MAS a byly předány 
Ministerstvu práce a sociálních věcí k závěrečné kontrole.

Z Integrovaného regionálního operačního programu byla vyhlá-
šena dne 30. 1. 2020 výzva, která je určena organizacím poskytují-
cím sociální služby dle zákona  č. 108/2006 Sb., o sociálních služ-
bách. Výzva upřesňuje vybrané druhy sociálních služeb, na které 
může být poskytnuta podpora. Žádosti o dotaci jsou přijímány  
do 5. 3. 2020 do 12:00 hodin. Typem podporovaných projektů jsou 
v rámci rozvoje sociálních služeb nákup pozemků, staveb, zařízení  
a vybavení automobilů a výstavba a stavební úpravy, které vytvoří 
podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, obnovu  
a zkvalitnění materiálně technické základny stávajících služeb  
sociální práce s cílovými skupinami. 
Na začátek března je plánována výzva na opatření Doprava II. Výzva 
bude zaměřena na aktivity týkající se bezpečnosti dopravy. Podpo-
rované budou rekonstrukce, modernizace a výstavba chodníků 
či výstavba bezbariérových komunikací pro pěší k zastávkám veřej-
né hromadné dopravy, rekonstrukce, modernizace a výstavba pod-
chodů nebo lávek pro chodce a realizace prvků zvyšujících bezpeč-
nost železniční, silniční, cyklistické a pěší dopravy. 

4. výzva z  Programu rozvoje venkova byla vyhlášena dne  
20. 1. 2020, informační seminář pro žadatele proběhl dne 27. ledna 
2020. Příjem žádostí prostřednictvím Portálu farmáře byl stanoven 
na termín od 10. 2. 2020 do 24. 2. 2020. Jak již bylo několikrát zmí-
něno, zaměření této výzvy směruje na dotační podporu v  rámci 
opatření Podpora podnikání a cestovní ruch, Potravinářství a Zpří-
stupnění přírody. 

Veškeré informace k výzvám jsou uvedeny na webu: 
http://kralovska-stezka.cz/vyzvy-mas/.

Realizace projektu Místní akční plány vzdělávání II 
Koncem minulého roku pořádala MAS Královská stezka v  rámci 
projektu Místní akční plány vzdělávání II mnoho zajímavých  
seminářů a workshopů pro pedagogy a žáky z  ORP Světlá nad  
Sázavou a ORP Havlíčkův Brod. Během listopadu proběhly seminá-
ře s  panem Karlem Opravilem, které byly zaměřeny především  
na osobnostní rozvoj pedagogů a zlepšení komunikace mezi  
pedagogy a žáky. Závěrem roku nejvíce zaujalo vystoupení „Jednou 
provždy nehoří“, během kterého mohli žáci vidět různé fyzikální  
a chemické pokusy s ohněm a vodou. Přičemž některé pokusy si žáci 
mohli vyzkoušet i na vlastní kůži. Závěrečnou akcí roku byla před-
náška s herci z Horáckého divadla Jihlava na téma „Rétorika“, která 
se žákům velmi líbila, jelikož se mohli setkat se skutečnými herci  
a získat od nich cenné zkušenosti.  Ani v novém roce jsme nezahále-
li a uspořádali v  návaznosti na pracovní skupinu matematická  
gramotnost seminář s  názvem „Rekreační matematika“. Dalším  
zajímavým seminářem pro pedagogy byl seminář na téma „Komu-
nikace s lehkostí“ s vyhlášenou lektorkou paní Monikou Nevolovou. 
Během ledna  proběhlo také vyhodnocení literární soutěže na téma 
„Prázdninový příběh“, která probíhala již od září 2019. V  rámci  
soutěže se sešlo mnoho zajímavých děl, a proto porota neměla lehké 
rozhodování.  Nakonec vybrala tři nejlepší díla. Všichni výherci  
získali pro celou třídu poukaz na „Komiksový workshop“, který  
proběhl na konci ledna s lektorem Ingr. Danielem Vydrou. Začátek 
února odstartoval workshop zaměřený na polytechnické vzdělávání 
s  tématem Stavitelství. Pedagogové si vyzkoušeli nové metody 
v rámci polytechnické výchovy. Dále následoval seminář na podpo-

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY

Úžasné divadlo fyziky

listy@golcuv-jenikov.cz 36



ru znalostních kapacit pedagogů na téma „Krizový management“.  
V plánu je mnoho dalších zajímavých aktivit jako semináře na téma 
Inovativní metody výuky na základních školách, novinky v  práv-
ních předpisech pro školy a školky, specifika práce s nadanými žáky 
nebo environmentální workshop na téma „Udržitelný životní styl: 
Ty svět (ne) změníš!

Více informací o plánovaných a aktuálně vypsaných seminářích  
naleznete na našich internetových stránkách (www.kralovska-stezka.cz) 
ve složce „Místní akční plány vzdělávání“ (MAPII) a na facebooko-
vých stránkách MAP Havlíčkobrodsko a Světelsko.

Čistá řeka Sázava na Vysočině – 11. ročník
Rok se s rokem sešel a je tu 11. ročník akce Čistá řeka Sázava. Letoš-
ní termín vychází na datum 30. 3.–4. 4. 2020, přičemž v týdnu čistí 
školy a sobota, 4. duben, je určena dobrovolníkům. Všichni, kdo  
se akce zúčastní, budou odměněni upomínkovým předmětem  
a občerstvením. Více informací o možnosti čistit, o úsecích, začátku 
akce a organizačních pokynech, jsou uvedeny na webových strán-
kách http://cista-sazava.cz/ nebo na facebooku Čistá řeka Sázava  
na Vysočině.

ZA MAS Královská stezka o.p.s.
Lucie Šulcová

Rekreační matematika

37 číslo 2 / únor 2020



AUTORKA: ŠÁRKA KŇÁKALOVÁ
PREZENTACE DALŠÍCH PRACÍ: 

WWW.FACEBOOK.COM/UMENIOBRAZU/

listy@golcuv-jenikov.cz 38





listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Bc. Helena Kotěrová, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková, Veronika Benešová
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


